Дело № 1-285/2025

УИД 77RS0011-02-2025-004397-14

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 8 декабря 2025 года

Коптевский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио,

при помощнике фио,

с участием государственного обвинителя- помощника Московско-Смоленского транспортного прокурора Московский межрегиональной транспортной прокуратуры фио,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката фио, представившей удостоверение № 20198 и ордер № 54,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, работающего старшим смены в ООО «ГФ трейд», зарегистрированного по месту проживания: адрес, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере.

Так он, 22 сентября 2025 года, не позднее 14 часов 40 минут, ФИО1, находясь возле дерева в 30 метрах от здания теплопункта, расположенного по адресу: адрес, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение психотропного вещества, без цели сбыта, путем присвоения найденного, незаконно приобрел сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой zip-lock, внутри которого находится психотропное вещество. Убедившись, что в свертке находится психотропное вещество, ФИО1 часть вещества употребил интраназальным способом на месте обнаружения тайниковой закладки. Затем, оставшуюся часть вещества пересыпал в пакет из черного полимерного материала, который упаковал в пакет из прозрачного полимерного материала и поместил в правый передний карман джинсов, надетых на нем, тем самым, в нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 5 и ч.ч. 1, 2 ст. 8 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, умышленно, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта психотропное вещество в значительном размере. Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение психотропного вещества, без цели сбыта, продолжил незаконно хранить пакет из черного полимерного материала, упакованный в пакете из прозрачного полимерного материала, внутри которого психотропное вещество, при себе, в правом переднем кармане джинсов, надетых на нем, вплоть до 14 часов 40 минут 22.09.2025, когда, находясь в электропоезде, следовавшем по маршруту № 6201 сообщением «Лобня-Звенигород», на перегоне адрес направления МЖД, расположенной по адресу: адресо., адрес, адрес, и «Жаворонки-Смоленского направления МЖД, расположенной по адресу: адресо., адрес, при подъезде данного электропоезда к адрес, по подозрению в совершении правонарушения в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ был выявлен и задержан сотрудниками полиции за нахождение в общественном месте в состоянии опьянения, и 22.09.2025 в 16 часов 00 минут доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на адрес, расположенную по адресу: адрес, где в ходе проведения личного досмотра в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 45 минут 22.09.2025, в присутствии двух понятых, в правом переднем кармане джинсов, надетых на нем, обнаружен пакет из полимерного материала черного цвета в пакете из прозрачного полимерного материала с веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании № 1400 от 22.09.2025 и заключения эксперта N° 1455 от 30.09.2025 ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, содержит в своем составе амфетамин, включенный с производными в Список N° 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N° 681, и отнесенный к психотропным веществам. Масса психотропного вещества составила 0,57 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 N° 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (Список I «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации»), является значительным размером для данного вида психотропного вещества.

Подсудимый ФИО1 при наличии согласия государственного обвинителя, после проведенной консультации с защитником, заявил добровольное и сознательное согласие с предъявленным ему обвинением в полном объеме, понимая его существо, в совершении преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести, и, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайствовал о таковом.

Изучив материалы дела, оценив результаты судебного заседания с участием сторон, суд пришел к выводу о том, что обвинение фио в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, что дает основания квалифицировать его действия по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершении деяния, данные о личности виновного, который не судим, не страдает наркотической зависимостью, занимается трудовой деятельностью, положительно характеризуется по месту жительства со стороны правоохранительных органов, а также по месту работы, принимает во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, смягчающие: полное признание вины и раскаяние в содеянном /ч.2 ст. 61 УК РФ/, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в последовательных, признательных показаниях органу дознания об обстоятельствах совершенного преступления /п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ/, занятие благотворительностью /ч.2 ст. 61 УК РФ/, и считает что достижение целей наказания фио, - его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений возможно в условиях наказания в виде штрафа, определив его размер с учетом семейного и материального положения подсудимого в сумма.

При этом суд не усматривает оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ, исходя из обстоятельств совершенного деяния, объектом которого является здоровье населения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере сумма.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: - вещество массой 0,52 грамма, содержащее в своем составе амфетамин, в пакете из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, который упакован совместно с первоначальной упаковкой в конверт из бумаги белого цвета - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на адрес (квитанция № 179 от 02.10.2025) - хранить до принятия процессуального решения по выделенному материалу из уголовного дела № 12501009606000167 .

Штраф подлежит перечислению: УФК по адрес (ЛО МВД России на адрес) л/счет 04731G23560 Банк: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО фио адрес БИК сумма/С 03100643000000017300 К/С 40102810545370000003 ОКТМО 45382000 ИНН 

<

***> КПП 771001001 ОГРН 

<

***> Полное наименование юридического лица: ЛИНЕЙНЫЙ ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Сокращенное наименование юридического лица: ЛО МВД РОССИИ НА адрес, КБК (по судебным штрафам) 18811603125010000140, Юридический адрес: адрес, вн.тер.г.муниципальный адрес, адрес УИН 18800412428123108584

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий